⁷⁰ *Summa Theologiae*, I-I, q. 79, a. 8. The English translation is taken from the Christian Classics edition, translated by the Fathers of the English Dominican Province (Westminster, Maryland: 1981). The full Latin text of Thomas’s response follows: “Respondeo dicendum quod ratio et intellectus in homine non possunt esse diversae potentiae. Quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideretur. Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere. Ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et ideo angeli, qui perfecte possident, secundum modum suae naturae, cognitionem intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud; sed simpliciter et absque discursu veritatem rerum apprehendunt, ut Dionysius dicit, 7 cap. *de Div. Nom.* Homines autem intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt, procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur: et ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere: quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat.

Manifestum est autem quod quiescere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et eandem, etiam in naturalibus rebus; quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, et quiescit in loco. Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus et ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio et intellectus.” *Summa Theologiae, Prima Pars*, ed. P. Caramello (Turin–Rome, 1948), 389.

to those very same principles in order to examine “by analysis what it has found.” Now just as “movement and rest” originate from the same power in natural things, Thomas concludes, so it is “by the same power” that “we understand and reason.”

What strikes one about this passage is the clear emphasis Thomas places upon the interaction between *ratio* and *intellectus*: insofar as the two functions are rooted in one power, they are interrelated and—to a great degree—interdependent. To advance in knowledge, the intellect must proceed by way of reasoning, yet every step of *ratio* begins and ends with an act of *intellectus*. The example of “movement and rest” is helpful, but the undeveloped case of “possession and acquisition” is equally illuminating. If we were angels, Thomas suggests, our knowledge would be complete and immediate; we would “apprehend the truth simply without mental discussion.” Since such intellectual capacity is unavailable to us, we must struggle to acquire what we do not yet possess, proceeding slowly with great effort in order to reach the truth. Now the question is whether Mascall’s reading agrees with Thomas’s account. His explicit aim is to correct what he considers to be an undue emphasis on *ratio* in modernity, yet one might suggest that, in attempting to restore *intellectus*, he turns in the other direction, unduly neglecting the role of reasoning. When this happens, when “discursive ratiocination” is diminished, not only is the power of *intellectus* exaggerated, but its connection with *ratio* is also severed.